
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 833 Vineri, 20 octombrie 2017

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

768. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2017 pentru Societatea Băița — S.A. 

Ștei, aflată sub autoritatea Ministerului Economiei .... 2–4

772. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2017 pentru Societatea

Complexul Energetic Oltenia — S.A., aflată sub 

autoritatea Ministerului Energiei ................................ 5–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE

ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.632/2.360/1.518. — Ordin al ministrului turismului, al

ministrului finanțelor publice și al ministrului muncii și

justiției sociale pentru aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli pe anul 2017 pentru Societatea 

„Germisara” — S.A..................................................... 8–10

3.770/2.422/1.584. — Ordin al ministrului turismului, al

ministrului finanțelor publice și al ministrului muncii și

justiției sociale pentru aprobarea bugetului de

venituri și cheltuieli pe anul 2017 pentru Societatea 

„Litoral” — S.A. ...................................................... 11–13

3.771/2.421/1.585. — Ordin al ministrului turismului, al

ministrului finanțelor publice și al ministrului muncii și

justiției sociale pentru aprobarea bugetului de

venituri și cheltuieli pe anul 2017 pentru Societatea 

„Mamaia” — S.A......................................................... 14–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului 

de venituri și cheltuieli pe anul 2017 

pentru Societatea Băița — S.A. Ștei, 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2017 pentru

Societatea Băița — S.A. Ștei, aflată sub autoritatea Ministerului Economiei,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

Ministrul economiei,

Gheorghe Șimon

Ministrul finanțelor publice,

Ionuț Mișa

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

București, 18 octombrie 2017.

Nr. 768.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/20.X.2017

2



ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI

SOCIETATEA BĂIȚA — S.A. ȘTEI

Str. Cuza Vodă nr. 9, județul Bihor

CUI 14322197

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2017

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/20.X.2017

3

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

0 3 4

I. 1 10.145

1 2 10.145
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare

4
2 5
3 6

II 7 10.094

1 8 10.094

A. 9 4.272

B. 10 439
C. 11 4.303

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 2.932

C1 ch. cu salariile 13 2.932

C2 bonusuri 14
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 109

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 16

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete 17 266

C5 cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , fondurile speciale 
i alte obliga ii legale 18 996

D. 19 1.080

2 20
3 21

III 22 51

IV 23 8

V 24 43

1 25 3

2 26
3 27 40

4

28

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA IMPOZITULUI 
PE PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru constituirea 
surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor împrumuturi

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an 2017    
- mii lei -



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/20.X.2017

4

0 3 41 2

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an 2017    
- mii lei -

5 29

6 30

7
31

8

32
a) 33
c) 34

9
35

VI 36

VII 37
a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43 50

1 44
aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 45

IX 46 50

X 47
1 48 70

2 49 75

3 50 3.258

4 51 3.258

5 52 135

6 53 800

7 54 994,97

8 55 115

9 56 170

alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:
Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial  *)
Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza cheltuielilor cu 
salariile (lei/persoan )  (Rd.13/Rd.49)/12*1000
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante
Crean e restante

cheltuieli cu reclama si publicitate

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar 
nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar realizat la 
nivelul operatorului economic în exerci iul  financiar de referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu capital integral 
sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 
   - dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - Rd.32 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care:

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 25, 26, 
27, 28, 29



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/20.X.2017

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului 

de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2017 

pentru Societatea Complexul Energetic Oltenia — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Energiei

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a), art. 10 alin. (2) lit. a) și art. 10 alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013

privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care

statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau

dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea

nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe

anul 2017 pentru Societatea Complexul Energetic Oltenia — S.A., aflată sub

autoritatea Ministerului Energiei, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

Ministrul energiei,

Toma-Florin Petcu

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

Ministrul finanțelor publice,

Ionuț Mișa

București, 18 octombrie 2017.

Nr. 772.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/20.X.2017

6

ANEXĂ*)
MINISTERUL ENERGIEI

SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA — S.A.

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2017

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 4.303.817
1 2 4.221.582

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare

4

2 5 82.235

3 6 0
II 7 4.117.333

1 8 4.021.177

A. 9 1.880.548

B. 10 88.505

C. 11 925.987

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 727.731

C1 ch. cu salariile 13 612.659

C2 bonusuri 14 115.072
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 22.433

 cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16 21.409

C4 cheltuieli aferente contractului de mandat 17 2.429

C5
cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , 
fondurile speciale i alte obliga ii legale 18 173.394

D. 19 1.126.137

2 20 96.156
3 21

III 22 186.484
IV 23 31.799

V 24 154.685
1 25 9.324

2 26
3 27 145.361

4

28

5 29

6 30 0
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 25, 26, 27, 28 i 29.

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum 
i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 

ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i 
altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
 cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul , din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri 
rectificare 2017



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/20.X.2017

7

0 3 41 2

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri 
rectificare 2017

7

31 0

8

32 0

a) 33 0

b) 33a

c) 34 0

9
35 0

VI 36 152

VII 37 152
a) 38
b) 39 111
c) 40 5
d) 41 12
e) 42 24

VIII 43 655.321
1 44

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor 
din anii anteriori 45

IX 46 655.321

X 47

1 48 13.332
2 49 13.760

3 50 4.222

4
51 3.710

5
52 307

6 53

7 54 957
8 55 3.926
9 56 778.845

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu în pre uri curente (mii lei/persoan ) 
(Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (unit i fizice/ persoana) MWh/pers
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial *  
Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza 
cheltuielilor cu salariile (lei/persoan )  
(Rd.13/Rd.49)/12*1000

Pl i restante, în pre uri curente
Crean e restante, în pre uri curente 

alte cheltuieli

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale 

i societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, 
din care: 
   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.22 - 
Rd.29 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate

   - dividende cuvenite bugetului local

   -  dividende cuvenite altor ac ionari



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/20.X.2017

8

MINISTERUL

TURISMULUI

Nr. 3.632 

din 25 iulie 2017

MINISTERUL

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 2.360 

din 5 septembrie 2017

MINISTERUL MUNCII 

ȘI JUSTIȚIEI SOCIALE

Nr. 1.518 

din 1 august 2017

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2017 pentru Societatea „Germisara” — S.A.

În temeiul art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau

unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori

indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările si completările ulterioare, al art. 9 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 24/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Turismului, cu modificările

și completările ulterioare, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 17 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 12/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Justiției Sociale,

ministrul turismului, ministrul finanțelor publice și ministrul muncii și

justiției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2017 pentru

Societatea „Germisara”— S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Societatea „Germisara”— S.A. va duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Ministrul turismului,

Mircea-Titus Dobre

Ministrul finanțelor

publice,

Ionuț Mișa

Ministrul muncii 

și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu



ANEXĂ*)
AUTORITATEA ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE — MINISTERUL TURISMULUI

Operatorul economic: Societatea „Germisaraˮ — S.A.

Sediul/Adresa: Geoagiu-Băi, str. Germisara nr. 3, județul Hunedoara

Cod unic de înregistrare: 2093294

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/20.X.2017

9

mii lei

0 3 4
I. 1 443

1 2 440
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 3
3 6

II 7 400
1 8 400

A. 9 73
B. 10 34
C. 11 274

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 83
C1 ch. cu salariile 13 70
C2 bonusuri 14 13

C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15
cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

17 145

C5
cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , fondurile 
speciale i alte obliga ii legale 18 46

D. 19 19
2 20

3 21

III 22 43
IV 23 7

V
24 36

1 25 2

2 26

3 27

4

28

5 29

6 30 34

7

31 2

INDICATORI Nr. rd. Propuneri  
an 2017

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, 
pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente 
acestor împrumuturi
Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 25, 
26, 27, 28, 29
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin  

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/20.X.2017

10

8

32 18
a) 33 18
b) 33a

c) 34

9
35 16

VI 36

VII 37

a) 38

b) 39

c) 40

d) 41

e) 42

VIII 43 345
1 44

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din 
anii anteriori 45

IX 46 345
X 47

1 48 3
2 49 3

3
50 2.222

4
51 1.944

5 52 147

6 53

7 54 900
8 55

9 56

     *) Rd.50 = Rd.155 din Anexa de fundamentare  nr.2

cheltuieli privind prestarile de servicii

DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natur  salarial  *)

Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza 
cheltuielilor cu salariile (lei/persoan )  (Rd.13/Rd.49)/12*1000

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante
Crean e restante

alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

cheltuieli cu reclama si publicitate

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în 
cazul societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu 
capital integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 
   - dividende cuvenite bugetului local
   - dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - Rd.32 
se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de 
finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile



O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2017 pentru Societatea „Litoral” — S.A.

În temeiul art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau

unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori

indirect o participație majoritară, aprobata cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 9 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 24/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Turismului, cu modificările

și completările ulterioare, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 17 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 12/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Justiției Sociale,

ministrul turismului, ministrul finanțelor publice și ministrul muncii și

justiției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2017 pentru

Societatea „Litoral” — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Societatea „Litoral” — S.A. va duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/20.X.2017

11

MINISTERUL

TURISMULUI 

Nr. 3.770 

din 31 iulie 2017

MINISTERUL

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 2.422 

din 13 septembrie 2017

MINISTERUL MUNCII 

ȘI JUSTIȚIEI SOCIALE

Nr. 1.584 

din 18 august 2017

Ministrul turismului,

Mircea-Titus Dobre

Ministrul finanțelor

publice,

Ionuț Mișa

Ministrul muncii 

și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/20.X.2017

12

mii lei

0 3 4

I. 1 1,50
1 2

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3

b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 1,50

3 6

II 7 232,19
1 8 232,19

A. 9 88,80

B. 10 3,50
C. 11 139,89

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 20,68
C1 ch. cu salariile 13 20,68

C2 bonusuri 14

C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal
16

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete 17 83,46

C5
cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , fondurile speciale i 
alte obliga ii legale 18 35,75

D. 19 0,00

2 20

3 21

III 22 -230,69

IV 23

V 24

1 25

2 26

3 27

4

28

5 29

6 30

7
31

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

INDICATORI Nr. rd. Propuneri  
an 2017

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Venituri extraordinare

Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli financiare

Cheltuieli extraordinare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

IMPOZIT PE PROFIT

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA IMPOZITULUI PE 
PROFIT, din care:
Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru constituirea 
surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 25, 26, 27, 
28, 29
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar 
nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar realizat la 
nivelul operatorului economic în exerci iul  financiar de referin  

ANEXĂ*)
AUTORITATEA ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE — MINISTERUL TURISMULUI

Operatorul economic: Societatea „Litoralˮ — S.A.

Sediul/Adresa: Vila 26, Mamaia, Constanța

Cod unic de înregistrare: RO1869339

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 7

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/20.X.2017

13

8

32

a) 33

b) 33a

c) 34

9
35

VI 36

VII 37

a) 38

b) 39

c) 40

d) 41

e) 42

VIII 43

1 44

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii anteriori
45

IX 46

X 47

1 48 2,00

2 49 1,00

3 50 861,67

4
51 1.723,33

5 52

6 53

7 54 154.793,33

8 55 0,00

9 56 32,50

cheltuieli cu reclama si publicitate

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor 
autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital integral sau majoritar 
de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - Rd.32 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale

cheltuieli cu salariile

cheltuieli privind prestarile de servicii

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial  *)

Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza cheltuielilor cu 
salariile (lei/persoan )  (Rd.13/Rd.49)/12*1000

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        (Rd.7/Rd.1)x1000

Pl i restante

Crean e restante

alte cheltuieli

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

DATE DE FUNDAMENTARE



MINISTERUL

TURISMULUI

Nr. 3.771 

din 31 iulie 2017

MINISTERUL

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 2.421 

din 13 septembrie 2017

MINISTERUL MUNCII 

ȘI JUSTIȚIEI SOCIALE

Nr. 1.585 

din 18 august 2017

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/20.X.2017

14

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2017 pentru Societatea „Mamaia” — S.A.

În temeiul art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau

unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori

indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 9 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 24/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Turismului, cu modificările

și completările ulterioare, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 17 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 12/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Justiției Sociale, 

ministrul turismului, ministrul finanțelor publice și ministrul muncii și

justiției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2017 pentru

Societatea „Mamaia” — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Societatea „Mamaia” — S.A. va duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Ministrul turismului,

Mircea-Titus Dobre

Ministrul finanțelor

publice,

Ionuț Mișa

Ministrul muncii 

și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu



ANEXĂ*)
AUTORITATEA ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE — MINISTERUL TURISMULUI

Operatorul economic: Societatea „Mamaiaˮ — S.A.

Sediul/Adresa: Vila 26, Mamaia, Constanța

Cod unic de înregistrare: RO1890659

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/20.X.2017

15

mii lei

0 3 4
I. 1 152,00

1 2 150,00
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare

4

2 5 2,00

3 6

II 7 1.953,29

1 8 1.953,29

A. 9 695,41

B. 10 89,00
C. 11 434,80

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 216,00

C1 ch. cu salariile 13 216,00

C2 bonusuri 14

C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15
cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 16

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe 
de conducere si control, comisii si comitete 17 138,20

C5
cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , fondurile 
speciale i alte obliga ii legale

18 80,60

D. 19 734,08

2 20

3 21

III 22 -1.801,29

IV 23

V
24

1 25

2
26

3 27

4

28

5 29

6
30

7

31

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

IMPOZIT PE PROFIT

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA IMPOZITULUI 
PE PROFIT, din care:

Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, 
pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 25, 26, 
27, 28, 29

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  
dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar 
realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  financiar de 
referin  

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

Cheltuieli de exploatare, din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli financiare

Cheltuieli extraordinare

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Venituri extraordinare

INDICATORI Nr. rd. Propuneri  an 2017

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 833/20.X.2017

16

0 3 41 2

INDICATORI Nr. rd. Propuneri  an 2017

8

32
a) 33
b) 33a

c) 34

9
35

VI 36

VII 37

a) 38

b) 39

c) 40

d) 41

e) 42

VIII 43

1 44
aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 45

IX 46

X 47

1 48 9,00

2 49 9,00

3
50 2.000,00

4
51 2.000,00

5
52 16,67

6
53

7
54 12.850,59

8 55 0,00

9 56 3.479,99

                            *) Rd.50 = Rd.155 din Anexa de fundamentare  nr.2

DATE DE FUNDAMENTARE

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natur  salarial  *)

Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza cheltuielilor 
cu salariile (lei/persoan )  (Rd.13/Rd.49)/12*1000

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        (Rd.7/Rd.1)x1000

Pl i restante

Crean e restante

cheltuieli cu reclama si publicitate

alte cheltuieli

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale

cheltuieli cu salariile

cheltuieli privind prestarile de servicii

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 
   - dividende cuvenite bugetului local
   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - Rd.32 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de 
finan are

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 833/20.X.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|059271]


